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Tampereen kaupunki on pyytänyt ELY-keskukselta lausuntoa otsikon 
mukaisesta poikkeamislupahakemuksesta. Tarkoituksena on täydentää 
nykyiselle lämpölaitoksen tontille lisää samaan toimintaan liittyviä 
rakennuksia ja rakenteita. Poikkeamishakemuksen mukaan 
poikkeamisen tarve koskee asemakaavan mukaisen kerrosalan ylitystä 
n. 10%. Maisemallisesti näkyvimmät uudet elementit olisivat 38 m 
korkeat ja halkaisijaltaan 19 m levyiset lieriömäiset kaukolämpöakut 
nykyisen voimalaitoksen pohjoispuolella, rautatien lähellä. Hanke 
sijoittuu tärkeälle pohjavesialueelle. Pirkanmaan ELY-keskus on 
perehtynyt aineistoihin ja antaa niistä seuraavan lausunnon: 

Maisema ja kulttuuriympäristö 

Hakemuksen mukainen tontti sisältyy osittain Epilänharjun 
valtakunnallisesti arvokkaaseen maisema-alueeseen (VAMA). 
Pirkanmaan maakuntakaavassa tälle alueelle on osoitettu seuraava 
suunnittelumääräys: Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, 
rakentamisessa ja käytössä on varmistettava, että valtakunnallisesti ja 
maakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön 
arvot säilyvät. Avointen maisematilojen säilymiseen ja uusien 
rakennuspaikkojen sijaintiin on kiinnitettävä erityistä huomiota. 

Alueella on voimassa asemakaava, joka on laadittu 1980-luvulla. 
Epilänharjun maiseman status on noussut kaavan laatimisen jälkeen, 
ensin maakunnalliselle tasolle ja vuonna 2021 valtakunnalliselle tasolle. 
Jos lämpölaitoksen alueelle laadittaisiin asemakaavamuutosta tänään, 
olisivat maisemakysymykset voimalaitosalueen asemakaavan 
laatimisessa keskeisessä roolissa. 

Toteutuneen voimalaitoksen voidaan sanoa olevan alueellaan 
tunnistettava maamerkki, ja rakennuksen arkkitehtuuriin on selvästi 
kiinnitetty sijainnin vuoksi huomiota. Maisema tulee olla lähtökohtana 
myös jatkossa alueelle suunniteltavassa täydennysrakentamisessa; 
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voimassa oleva asemakaava on ELY-keskuksen näkemyksen mukaan 
tältä osin vanhentunut. 

Poikkeamislupahakemukseen sisältyy havainnekuvia 
kaukolämpöakkujen asettumisesta maisemaan. Akut eivät sijoitu 
varsinaisesti valtakunnallisen maisema-aluerajauksen sisään vaan sen 
liepeille ja vaikutuspiiriin Epilänharjun juureen. Hakemuksen yhteydessä 
on tutkittu maisemavaikutuksia havainnekuvin. Aineiston perusteella 
voidaan todeta, että lieriöt tulevat muodostamaan näkyvän maamerkin 
erityisesti Lielahden ja Paasikiventien suunnasta. Pispalan 
valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön suunnasta 
maisemavaikutus on hillitympi. ELY-keskus näkee, että siilot saattaisivat 
olla maisemallisesti hyväksyttävissä, mutta niiden arkkitehtuuriin tulee 
kiinnittää erityistä huomiota. Havainnekuvia on tarpeen laatia lisää ja 
tutkia niissä erilaisia materiaaleja. Maankäyttö- ja rakennuslain 117 § 
mukaan rakennuksen tulee soveltua rakennettuun ympäristöön ja 
maisemaan sekä täyttää kauneuden ja sopusuhtaisuuden vaatimukset. 

Jos harkitaan kiiltäviä pintoja, tulee materiaalivalinnasta kuulla ELY-
keskuksen liikenne- ja infrastruktuurivastuualuetta mahdollisesta 
häikäisyvaikutuksesta. 

Ympäristö- ja turvallisuusriskit 

Kiinteistö sijaitsee Epilänharju-Villillä A:n 1E-luokan pohjavesialueella 
vajaan 700 metrin etäisyydellä Tampereen Veden Hyhkyn 
vedenottamosta. ELY-keskuksen tietojen mukaan kiinteistön maaperä 
on hyvin vettä johtavaa ja pohjavesi virtaa alueelta vedenottamon 
suuntaan. ELY-keskus pitää lämpölaitostoimintaa tällaisella sijainnilla 
lähtökohtaisesti erittäin ongelmallisena pohjavesiin kohdistuvien riskien 
vuoksi. 

Lausuntopyynnön liitteenä olevissa asiakirjoissa ei ole esitetty alueen 
pohjavesitietoja, rakentamisen/rakennuksiin sijoitettavan toiminnan 
pohjavesivaikutuksia eikä pohjaveden suojelun ja riskinhallinnan 
periaatteita. Kiinteistön hulevesille on esitetty laadittavaksi erillinen 
suunnitelma. Hulevesisuunnitelmassa tulee ottaa huomioon pohjaveden 
suojelu ja Tampereen hulevesiohjelman (2023) periaatteet. 

Rautatien läheisyyden vuoksi ELY-keskus kiinnittää huomiota myös 
hankkeen vaikutuksista radan stabiliteettiin sekä radalta 
lämpölaitosalueelle suuntautuvaan tärinään. Rautatien osalta 
hakemuksesta on tarpeen kuulla Väylävirastoa. Koska rautatie on osa 
vaarallisten aineiden kuljetusreittiä (VAK), tulee hakemuksesta kuulla 
myös Traficomia. Näiden viranomaistahojen lisäksi tulee kuulla Tukesia 
ja pelastusviranomaista, sillä alue on yleiskaavan mukaisella 
kemikaalilaitosten konsultointivyöhykettä. Riskienhallinnan tarvetta 
korostaa toiminnan sijoittuminen pohjavesialueelle. 
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1980-luvulla hyväksytyn kaavan mukainen lämpölaitos on valmistunut 
tontille vuonna 1989. Kaavan mahdollistama rakennusoikeus on 
lähtökohtaisesti nyt jo käytetty ja ylitetty. Vireillä olevan 
poikkeamislupahakemuksen mukainen uusi rakentaminen tuo alueelle 
lisää rakenteita ja yhteensovittamisen tarvetta. Jos hankkeessa edetään 
kaavamuutoksen sijaan poikkeamisluvalla, tulee poikkeamisen 
yhteydessä selvittää ympäristö- ja turvallisuusriskit kuten asemakaavan 
laatimisen yhteydessä ja varmistaa, että kasvavan lämpölaitoksen riskit 
ovat hallittavissa. 

Alueella nykyään olevan laitoksen toiminta on ympäristöluvanvaraista. 
ELY-keskuksella on parhaillaan valmisteilla ympäristönsuojelulain 29 § 
mukainen lausunto hankkeen ympäristöluvan päivittämisen tarpeesta. 

Yleiskaavan mukaisuus 

Lielahden voimalaitos on osoitettu vuonna 2017 hyväksytyssä 
kantakaupungin yleiskaavassa 2040. Tämän kaavan hyväksymisen 
jälkeen yleiskaavoitusta on tehty oikeusvaikutteisilla vaiheyleiskaavoilla. 
Kantakaupungin vaiheyleiskaavassa valtuustokaudelle 2017-2021 
ratojen ja Epilänharjun väliseen kolmioon sijoittuva alue on osoitettu 
laajentuvaksi keskustaksi. Kaavamääräyksen mukaan: 

Aluetta kehitetään kaupunkitilaltaan ja tehokkuudeltaan 
keskustamaisena alueena. Aluetta koskevat maakuntakaavan 
taajamatoimintojen kaupan mitoitukset. 

Kaavamääräykseen liittyy myös erityinen kuvaus Lielahden voimalaa 
koskien: 

Lielahden voimalaitoksen muutosalue liittyy Hiedanrannan 
rakentumiseen ja Energiankadun yhteyden rakentamiseen 
Enqvistinkadun ja Pispalan valtatien välille. Alueen rakenteen muutos 
keskustamaiseksi on mahdollinen voimalaitoksen seuraavassa isossa 
saneeraustarvevaiheessa noin vuonna 2030. 

Samassa vaiheyleiskaavassa alueelle on osoitettu myös 
keskustatoimintojen alueen kaavamääräys: 

Alue varataan julkisille ja yksityisille palveluille, työpaikkatoiminnoille ja 
keskustaympäristöön soveltuvalle asumiselle sekä monipuolisesti 
virkistyksen, vapaa-ajan ja kaupunkikulttuurin toiminnoille. Alueen 
täydennysrakentamisen tulee edistää toimintojen monipuolisuutta sekä 
kestävän ja omaleimaisen kaupunkiympäristön muodostumista. 
Rakennusten julkiseen kaupunkitilaan avautuvat maantasokerrosten 
tilat on osoitettava pääsääntöisesti liike- ja toimitiloiksi. 

Samassa vaiheyleiskaavassa alueen tuntumaan on osoitettu myös 
uusia ajoneuvoliikenteen ja virkistysreittien kulkuyhteyksiä sekä uusi 
henkilöliikenteen (rautatie)asema. 
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ELY-keskus näkee, että yleiskaavassa määriteltyjen tavoitteiden sekä 
edellä esiin tuotujen ympäristöriskien näkökulmasta 
lämpölaitostoiminnan kehittäminen nykyisellä sijainnilla ei ole 
tarkoituksenmukaista, vaan toiminta tulee suunnitelmallisesti pyrkiä 
siirtämään toisaalle. 

Melu 

Tie- ja ratamelun heijastusvaikutus on tarpeen tutkia 
melumallinnuksella. 

Liikenne 

Pirkanmaan ELY-keskuksen liikenne- ja infrastruktuurivastuualue on 
perehtynyt poikkeamislupahakemuksen aineistoon ja sillä ei ole 
hakemuksen mukaisiin suunnitelmiin huomautettavaa. 

 

ELY-keskus pyytää toimittamaan täydennetyn hakemuksen tiedoksi 
siten, että siitä varataan mahdollisuus antaa lausunto. 

 

Asia on käsitelty Pirkanmaan ELY-keskuksen ympäristö ja luonnonvarat 
vastuualueen rakennetun ympäristön yksikössä. Lausunnon on esitellyt 
Mari Seppä ja ratkaissut yksikön päällikkö Esa Hoffrén. Asiakirja on 
hyväksytty sähköisesti. 

 

JAKELU  Tampereen rakennusvalvonta 

 

TIEDOKSI  Pirkanmaan maakuntamuseo, Pirkanmaan liitto, 

Tukes, Traficom, Väylävirasto, Pirkanmaan pelastuslaitos 

Pirkanmaan ELY-keskus, PP, IR, PK, HL, ST, MH 
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Viite: lausuntopyyntö 3.5.2024 

Poikkeaminen, kattilalaitoksen sekä kahden kaukolämpöakun säiliön 
rakentaminen (laitoksen toiminta, pohjavesi, valtakunnallinen maisema-alue), 
837-263-9908-0, Rahtimiehenkatu 7, Tampere, Tampereen Energia Oy 

Tampereen kaupunki on pyytänyt ELY-keskukselta lausuntoa otsikon 
mukaisesta poikkeamislupahakemuksesta. Tarkoituksena on täydentää 
nykyiselle lämpölaitoksen tontille lisää samaan toimintaan liittyviä 
rakennuksia ja rakenteita. Poikkeamishakemuksen mukaan 
poikkeamisen tarve koskee asemakaavan mukaisen kerrosalan ylitystä 
n. 10%. 

Pirkanmaan ELY-keskus antoi hakemuksesta edellisen lausunnon 
22.4.2024. Lausunnossaan ELY-keskus otti kantaa mm. rakentamisen 
sijoittumiseen valtakunnallisesti arvokkaan maisema-alueen reunalle 
sekä voimalaitoksen ympäristöriskeihin. Oikeusvaikutteinen yleiskaava 
ohjaa voimalaitosalueen muuttumista keskustamaiseksi. 

ELY-keskuksen lausunnon jälkeen luvanhakija on täydentänyt 
hakemusaineistoihin vastineen ELY-keskuksen palautteeseen. 
Vastineessa on kuvailtu hankkeeseen annettua maisemallista 
ohjeistusta, johon on sisältynyt vaihtoehtoisten sijaintien ja 
pintamateriaalien tarkastelua. Suunnitelmia on myös sopeutettu 
maisemaan, ja näin on löydetty maisemavaikutuksiltaan hyväksyttävin 
sijainti nykyisen laitoksen ja radan välissä, osittain maahan upotettuna. 
ELY-keskus näkee, että maisemanäkökulmaa on tarkasteltu riittävästi. 
Lämpöakut tulisivat muodostumaan erittäin näkyväksi maamerkiksi 
monesta suunnasta. Materiaaleihin, väreihin ja ulkoarkkitehtuuriin 
ylipäänsä on tarpeen kiinnittää huomiota lupaehtoja harkitessa. 

Hakija on vastineessaan käsitellyt myös ympäristöriskien hallintaa. 
Voimalaitoksen toiminta on ympäristöluvanvaraista. ELY-keskus on 
antanut 30.4.2024 ympäristönsuojelulain 29 § mukaisen lausunnon 
hankkeen ympäristöluvan päivittämisen tarpeesta. Lausunnossa 
todetaan, että ympäristölupa on tarpeen päivittää. Alueen riskit liittyvät 
keskeisesti muuntamoissa oleviin suuriin öljymääriin ja voimalaitoksen 
sijaintiin pohjavesialueella, lähellä pohjavedenottamoa. 
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Poikkeamislupahakemuksesta on pyydetty lausuntoa myös Tukesilta, 
Väylävirastolta ja Traficomilta. ELY-keskuksen tiedon mukaan 
lausuntopyyntöaineisto on koostunut asemapiirustuksesta ja 
julkisivupiirustuksista. Näissä aineistoissa ei ole käynyt ilmi mm. 
lämpöakkujen upottaminen maan alle. ELY-keskus on toimittanut 
Tukesille ja Väylävirastolle poikkeamisesta ja ympäristöluvan tarpeesta 
antamansa lausunnot. Jos poikkeaminen nähdään mahdollisena, niin 
ELY-keskus pyytää, että lupaehdoissa edellytetään huomioimaan 
rakennuslupavaiheessa radan tärinävaikutus ja stabiliteetti sekä 
onnettomuusriskitilanteet. Tukesia ja Väylävirastoa on tarpeen kuulla 
tarkemman suunnitelma-aineiston osalta vielä ennen rakennusluvan 
myöntämistä. 

Täydennettyyn hakemusaineistoon on täydennetty melumallinnus, jossa 
on tutkittu tie- ja ratamelun heijastuminen lämpöakuista ympäristöön. 
Tulosten perusteella vaikutus rajautuu lämpölaitoksen alueelle. Näin 
ollen meluheijastuksen ei pitäisi aiheuttaa ympäristössä ongelmia. 

Maankäyttö- ja rakennuslain 171 § mukaan poikkeamista ei saa 
myöntää mm. silloin, kun se aiheuttaa haittaa kaavoitukselle, kaavan 
toteuttamiselle tai alueiden käytön muulle järjestämiselle eikä silloin, 
kun se aiheuttaa merkittäviä haitallisia ympäristö- tai muita vaikutuksia. 
ELY-keskus pyytää rakennusvalvontaa kiinnittämään erityistä huomiota 
oikeusvaikutteiseen yleiskaavaan, jossa selkeästi osoitetaan 
voimalaitostoiminnan poistuminen alueelta. ELY-keskus näkee, että 
yleiskaavassa osoitettu muutos on pohjaveteen ja vedenottoon 
kohdistuvien ympäristöriskien näkökulmasta erittäin 
tarkoituksenmukainen. Poikkeamisharkinnassa tulee arvioitavaksi 
myös, voitaisiinko hanke ottaa huomioon mahdollisessa tulevassa 
kaavan muutoksessa. Ympäristönsuojelulain 17 § mukaan pohjaveden 
pilaamiskielto on ehdoton.  

Asia on käsitelty Pirkanmaan ELY-keskuksen ympäristö ja luonnonvarat 
vastuualueen rakennetun ympäristön yksikössä. Lausunnon on esitellyt 
ylitarkastaja Mari Seppä ja ratkaissut ylitarkastaja Esa Hoffrén. Asiakirja 
on hyväksytty sähköisesti. 

 

LIITTEET  ELY-keskuksen lausunto ympäristöluvan päivittämisestä 30.4.2024 

  ELY-keskuksen aiempi lausunto hakemukseen 22.4.2024 

 

JAKELU  kirjaamo@tampere.fi  

 

TIEDOKSI   Pirkanmaan maakuntamuseo, Pirkanmaan liitto, 
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Tukes, Traficom, Väylävirasto, Pirkanmaan pelastuslaitos 

Pirkanmaan ELY-keskus, PP, IR, PK, HL, ST, MH
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12.04.2024 DIAR: 255/2024

Tampereen kaupunki
Lupapiste

Lausuntopyyntönne 14.3.2024
TAMPERE, HIEDANRANTA, RAHTIMIEHENKATU 7, LIELAHDEN VOIMALAITOS,
KATTILALAITOKSEN SEKÄ KAHDEN KAUKOLÄMPÖAKUN SÄILIÖN RAKENTAMI-
NEN, POIKKEAMISLUPAHAKEMUS

Pirkanmaan maakuntamuseolta pyydetään lausuntoa otsikossa mainitusta poikkea-
mislupahakemuksesta. Lielahden voimalaitoksen alueelle on tarkoitus rakentaa uusi
kattilalaitos sekä kaksi kaukolämpöakun säiliötä. Hankkeelle haetaan poikkeamislu-
paa, sillä rakentamisen myötä tontille asemakaavassa osoitettu rakennusoikeus ylit-
tyisi 993 kem2 (noin 10 %). Perusteluna mainitaan Tampereen energiantuotannon
turvaaminen. Tutustuttuaan poikkeamislupahakemukseen aineistoineen alueellinen
vastuumuseo toteaa seuraavaa.

Lielahden vuonna 1988 tuotantokäyttöön otetun voimalaitoksen on suunnitellut ark-
kitehti Antti Tähtinen. Rakennuksesta tai sen arvoista ei ole käytettävissä rakennetun
ympäristön selvitystä, mutta Pirkanmaan maakuntamuseo arvioi voimalaitoksella ole-
van käyttötarkoituksensa, sijaintinsa ja muotonsa perusteella ainakin teollisuushisto-
riallisia, arkkitehtonisia ja maisemallisia/kaupunkikuvallisia arvoja. Lisäksi voimalaitos
sijoittuu aivan Epilänharjun tuntumaan, joka on tunnistettu osaksi Pirkanmaan harju-
maisemien valtakunnallisesti arvokasta maisema-aluetta (Ympäristöministeriön VA-
MA 2021 -inventointi). Maisema-aluetta koskevat valtakunnalliset alueidenkäyttöta-
voitteet, joiden mukaisesti kaikessa maankäytössä tulee huolehtia, että alueen arvot
säilyvät.

Aineistojen mukaan uudet rakennukset sijoittuisivat em. maisema-alueen ulkopuolel-
le, nykyisen voimalaitosrakennuksen pohjoispuolelle. Kattilalaitos olisi 11 m korkea
ja pohjaltaan suorakaide (21 x 37 m). Sen pääjulkisivumateriaalina olisi ruosteenrus-
kea betoni ja vaakauritettu, hopeanharmaa teräspintainen seinäelementti. Lämpöak-
kusäiliöt olisivat 37 m korkeita ja halkaisijaltaan 19 m. Niiden ulkopinta olisi verhoiltu
hopeanharmaalla pystysuuntaisella alumiinipoimulevyllä.

Pirkanmaan maakuntamuseo katsoo, että esitetty suunnitelma on mahdollinen, vaik-
ka se väistämättä heikentää voimalaitosrakennuksen kaupunkikuvallisia ja arkkiteh-
tonisia arvoja uudisosien sijoittuessa voimalaitoksen pohjoisjulkisivun eteen, osittain
sen peittäen. Toiminnassa olevien teollisuus- ja voimalaitosten yksi keskeinen omi-
naispiirre on alueen ja rakennusten muokkaaminen tai täydentäminen toiminnan vaa-
timusten mukaisesti.

Maiseman näkökulmasta hanke sijoittuu hieman ongelmallisesti kahden Pirkanmaan
harjumaisemien valtakunnallisesti arvokkaan maisema-alueen harjujakson, Epilän-
harjun ja Pispalanharjun-Pyynikinharjun, väliin. Maisemavaikutuksia on kuitenkin py-
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ritty vähentämään lämpöakkujen sijoittelulla, niiden korkeutta madaltamalla sekä va-
litsemalla pintamateriaaliksi maltillisesti ympäristöä peilaava alumiinipoimulevy. Pir-
kanmaan maakuntamuseo katsoo, että esitetyllä tavalla toteutettuna rakentaminen ei
merkittävästi heikennä valtakunnallisesti arvokkaan maisema-alueen arvoja. Myös-
kään arkeologisen kulttuuriperinnön osalta Pirkanmaan maakuntamuseolla ei ole
hankkeesta huomautettavaa.

Pirkanmaan maakuntamuseo ei vastusta poikkeamisluvan myöntämistä. Mikäli han-
ke etenee pääsääntöisesti nyt esitettyjen suunnitelmien mukaisesti Pirkanmaan maa-
kuntamuseolta ei ole tarpeen enää pyytää uutta lausuntoa rakennuslupavaiheessa.

Vs. kulttuuriympäristöpäällikkö Vadim Adel

Tutkija Miia Hinnerichsen

Tiedoksi: Museovirasto/Kulttuuriympäristöpalvelut; Pirkanmaan liitto; Pirkanmaan ELY-kes-
kus/Y-vastuualue/Yhdyskunnat ja luonto

MH/ul/mh
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